7. Cōclu.

F 3 ciatum

ciatum subditū admonere prius secretō, maximē si crīmē p̄ba-
ri non pōt, qñ videlicet solus dēnuncians, illud scit. Admonere
(inquā) prius leniter si viderit expedire: deinde minis admona-
de q̄ explorabit deinceps eius vitā. Et si iudicauerit expedire,
poterit admonere corā patribus. Adhibere tñ verbera neutiq;
licet. Imo, quāquā crīmē possit probari testibus, si subditus p̄
mittit se corrigerē, nō licet ipsum punire. Est tamē differētia q̄
qñ crīmē nō potest probari, tñ nec prælatus potest subditū
iuridice interrogare; quādo tamē pōt probari: tunc potest &
ipsiū interrogare tanquā pater. Et si subditō cōstat q̄ præla-
tus habet testes sufficiētes, aut indicia, tenetur confiteri crīmē
tanquā patri: sed nec tunc cōfessum licet poenitētiū iuris plectere, si
proponit se corrigerē. Probatur quia in Euāgeliō nō præcipi-
tur q̄ habecatur pro ethnico, nisi quādo Ecclesiā nō audierit: ergo
li Ecclesiā audierit, nec est excommunicandus, nec subinde
alii poena plectendus. Licitū erit tamē huiusmodi cōfessum cæ-
disflagello fraternaliter: non ad punitiōne præteriti, sed ad ter-
rōrem in futurū. Caeat ergo prælati præcipites elle & impru-
dentes in processu fraternali: nā quādo crīmina non sunt per-
nicioſa rei publicæ aut contagioſa, aut emendatio nō fuit iudi-
cialis, non sunt judicialiter punienda. ¶ Sed quid si frater non
emendatur? In hoc casu est octaua conclusio. Si crīmen ido-
neis testibus probari non pōt, nec sit infamia, nec indicia suf-
ficiētia ad inquisitiōne, tunc prælatus nihil aliud facere pōt,
quā orare pro subditō & admonere illū, & expectare dum sint
indicia ad inquirendū, aut testes ad conuincedū delictū. Ca-
ueat tamē ne per viam id sacramenti confessionis sacrilegus in-
vestiget. Si verō crīmē idoneis testibus probari pōt, tñ, vt reor
distinguendū est, nā si nulla speratur emēda fratri, sed potius
maiō peruersio timetur, puto q̄ eisandū esse, nec procedēdū
ad punitiōne, dum modo peccatū solū noceat peccatori. Ita di-
cit Caiet. 2,2. q.33. art.8. Et credo id verū esse si denūciatio est fra-
ternia: nā tunc oīa agenda sunt propter solā emēdationē fratri.
Secus si esset judicialis. At si speratur emēda fratri, tunc ad-
uersus pertinacem procedendum est via iuris. Et in hoc articu-
lo definit via correptionis fraternæ, & incipit via judicialis: se-
cundum illud: si Ecclesiā nō audierit, sit tibi sicut ethnicus &
publi

publican⁹. Quare tūc ius est plato in carcerē retrudere subditū
ptinacē, & iuridicē interrogare sub cesturis, & quæstione si op⁹
fuerit tormentorū: & tandem confessum poena iuris damnare.
¶ Inno. cap. Nonit. De iudi. in principio ait, q̄ si peccatū est oc-
cultū, debet priuatim prosequi mandatū Euāgelicū: & tandem
in priuato debet peccator haberi p̄ ethnico & publicano. Vnde
nūnulli canonistæ sumperserūt occasiōne opinādi, q̄ ante cō
probatiō crīmen debet quisq; peccatorē in occulto habere pro
excommunicato. Nihilomin⁹, quod ad correctionē attinet fra-
ternā compertissimū est, q̄ frater non potest excommunicari
quoadusq; fuerit in obediē Ecclesiæ, & probatū fuerit iuridi-
cē crīmē. Nec aliquis tenetur euitate proximū, quoadusq; fue-
rit excommunicatus. Et vtrumq; habetur expressē cap. Multi. &
cap. Nemo. 2. q. 1. Possunt tamen generaliter excommunicari oc-
culi peccatores q̄si dama dederunt: vt habetur cap. Si sacer-
dos. De officio ord. Et de illis intelligit Inno. q̄ sunt in occulto
habendi tanq; ethnici: licet iam modō post conciliū Cōstātien-
se nō teneamur euitare, nisi noīatim excommunicatos aut mani-
festos peccatores clericorū. ¶ Sed dubiū egregiū est circa hanc
octauā conclusionem. Vtrū quando iam prælatus procedit
ad punitiōne, possit dēnuncians fungi officio testis. Et videtur
id nō esse licitū: nam contra ius naturē est, vt idem sit accusa-
tor & testis: sunt n. distinctæ personæ. ¶ Respondeat, probable
esse denūciatiō fraternaliter posse esse testem, cum, finito pro-
cessu fraternali, incipit forū iudiciale. Hoc videor mihi intelli-
gere in verbis illis Euāgelicis: Si te non audierit, adhibe tecum
vnum aut duos testes, vt in ore duorum vel triū stet omne ver-
bum: vbi quod dicit. ¶ Vt in ore duorum: refertur ad primam
partem: Adhibe tecum vnum: & quod addit: Vel trium: refe-
runtur: ad illud: Vel duos. Vn̄ videor mihi rectē colligere, q̄ denū-
cians cōnumerat alij testib⁹: vt videlicet cū vno faciat duos, &
cū duob⁹ faciat tres. Et hoc habet expressē capit. In omni. De
testi. scilicet q̄ dices veritatē. i. denūciās, cū vno facit duos testes
& cū duob⁹ facit tres, & inducit Papa Euāgelica verba. ¶ Et
confirmatur ratione. Nam processus fraternalis & judicialis
sunt diuersi. Quapropter, qui fuit denūcians fraternaliter, non
est à judiciali testimonio repellēd⁹. Hoc dixerim p̄babilit̄, vt
Dubit.

MEMBRI SECUNDI.

ostēdan saltē en criminē prauitatē hæreticæ, nihil fieri contra ius si denunciāns recipiatur in testē: quāuis in alijs priuatis delictis nō esset fortē adeo cōsulēdū: quāquam etiā tūc sit licitum. ¶ Vnde ad argumentum cōceditur, quod accusator & denunciāns iudicāliter, quia petit poenam rei, contra ius naturæ admittet in testē: & maximē in causa propria. Secūs est de denunciānte fraternaliter, qui solū ex charitate denūciat: & propter opus Charitatis non est arcendus a testimonio.

¶ Ad primum argumentum respondetur, qd Deus qui est scrutator cordium, omnia peccata quātuncunq; occulta habet tanq; publica: & ideo potest illa punire, sicut iudex human⁹ post statim punire publica. Et quanq; id iustē possit facere, nū propter suam misericordiā neminem punit, nisi prēmonitum interius per inspiratiōes. ¶ Et Ioseph forsan admonuerat secreto fratres: quāquā, vt textus scripturæ insinuat, crīmē fratū erat iam cōmune & publicū inter eos: nam pluraliter legitur qd accusauerit fratres suos. Et postremō nō est necesse excusare factūm iuueniis, qui forsan zelo non secundū scientiam accusavit fratres. ¶ Petrus verò reprehēdit Ananiā & Saphiram auctoritate Dei, cui⁹ nutu pccatū eorū nouerat: vt dicit S. Tho. q. citata, arti. 7. Expediebat em̄ in primitiua Ecclesia sacrilegia quis occulta publicē punire: saltem ex speciali iussu diuino: vt, vel illa rōne, religionē venerarent. Vnde legit, qd postquā reprehēsus Ananias cecidit & expiravit, fact⁹ est timor magnus super oēs qd audierāt. Tametsi (quantū cōijcio) peccatū Ananiae, vt puta, vēdirio agri, nō potuit adeo latitare quin rumor & infamia veniret ad aures Petri, & illo iure interrogaret Ananiam. ¶ Ad illud Leui. 5. qui audierit vocem iurantis falso, reuelat. respōdet illud intelligi, seruato ordine correctionis fraternæ. Et idem presupponit Aug. in dicto cap. Hoc videtur. Et maximē quia p̄cipue intelligit illud de piurio, quod sit in iudicio in pr̄ iudiciū tertij: quod reualandū est illi qd possit p̄desse, & nō obesse: ¶ Ad primā confirmationē de vsu religiolorū, respōdetur, qd de leuiib⁹ culpis qd nullatenus vergunt in infamia, vsus est p̄clamare fratres sine prēvia monitione. Neq; illud est p̄pric de nunciare, sed reducere illas leues culpas in memorię fratri, de quibus p̄sumit, ipse se accusaret, si haberet in memoria. Sed quando

QUESTIO. IIII.

Foli. 43

quādo culpx sunt graues, has non licet proclaramē sine prēvia monitione. Voco graues, nō solū illas qd sunt peccata mortalia, sed qd sunt cōtra famā aut honorē proximi. Quare, si qd entraret domos suspectas, nō esset illico proclaimādus sine prēvia monitione, vt est exēplū in regula Augustini de oculi petulātia. ¶ Ad secūdā confirmationē negatur consequentia. Non. n. necessaria requiritur admonitio in accusatione, sicut indenūciatione, quod ampli⁹ explicabim⁹ quāstionē sequēti. Nā accusatio prōcēdit ad punitiōē, quanq; frater sit emēdatus; denūciatio vero fraterna cōlla, sit frater sit emēdatus per admonitionē. Et ideo, sicut ante denūciationem requiritur admonitio, ita ante accusationem requiritur inscriptio, vt suprā citatū est ex cap. Qualiter & quando. secūdo. De accusa. ¶ Ad secundū principia le latē responsū est in quinta conclusione. ¶ Ad tertū ex verbis Augustini respōdetur, qd quanq; ante denūciationem quā sit prēlato tanq; iudici, necessarium sit priūs adhibere testes qui bus reus conuincatur, tamen consilium est anteq; aliquis rectis inducat, ut crīmē reuelare prēlato tanq; patri. Et ratio est, vt suprā nos diximus, quia correctio fieri debet quā minima fieri possit iactura famae: & cūm, si testes non sufficiant, denūciādū est peccatū prēlato, consiliū est vt ante testes denūcietur prēlato tanq; patri: vt, si fortē frater correct⁹ & emēdatus fuerit a prēlato, excusatetur dissimili apud testes. Quare illa litera Augustini quā aliqui legūt duabus negationibus, scilicet, Nē fortē possit secretiū correctus nō innotescere ceteris: fortē legēda est vni- ca negatione, vt legit Erasmus, scilicet, Nē fortē possit secretiū correctus innotescere ceteris. Sed vtrolibet modo legatur, sensus est: Si fortē possit secretiū correctus non innotescere ceteris. Hoc tamen documentum Augustini non est præceptum sed consilium. Qui enim existimaret commodius per alium qd per prēlatum posse corrigi fratre, iuste reuelabit priūs alteri. ¶ Ad ultimum argumentum responderetur, quod quando prēlatus interrogat subditum de occulto criminē, pr̄ter ordinē iuris, subditus non tenetur obedire. Nam obedire Deo magis oportet, quam hominib⁹: Actuū. 5. Nec prēlatus est iudex occultorum, sed solus Deus. Sed de hoc latius in tertio membro. Et hæc de correctione fraterna.

Questio

M E M B R I S E C V N D I.

Q V A E S T I O Q V I N T A.

T R V M accusatio nonnunquam sit in precepto. Ad partem negatiuam arguitur. Accusatio est delatio rei ad vindictam: sed in Euangelio Matthei. 6. precipimur dimittere peccata debitoribus nostris, si nostra nobis volumus à Deo dimitti: & Paulus Rom. 12. Non vosmet ipsos defendantes (aliás vindicátes) charissimi: sed date locū irę ergo nemo tenetur fratri accusare. Secundò. Si accusatio est virtus & præceptū, nemo esset q ab illo exciperetur: sed multi repellētur ab accusatione: vt latè patet. 2. q. 7. per totum quæstionem: & excommunicati & infames accusare non posunt: neē subditi maiores suos: ergo accusare non est in præcepto. Tertiò arguitur: Accusator obligatur crimen probare: aliás, poenam subit talionis: sed nemo obligatur subire tantum per culum, si vult cedere iuri suo & remittere debitum: ergo accusatio nunquam est in præcepto: sed satis est vt sit licita. Sed in contrarium est illud Levi. 5. Si peccauerit anima, & audierit vocem iurantis (scilicet falso) quod ipse vidit aut conscius est, nisi indicauerit, portabit iniquitatem. Quod præceptum, quia morale est, manet in noua lege, tanquam de iure natura.

N prima qstione huius mēbri distinxim⁹ in genere inter denunciationē, accusationē, & ingquisitionē & rōne finis: & rōne virtutis. Quia denūciatio est officiū charitatis ordinatū propter bonū priuatæ personæ: reliquæ verò sunt ratione iustitiae, propter bonū publicū. Iā verò modo opereptiū est singula in particulari amplius explicare. Quatuor gna denūciatiōnū notat doctores Decreto. Quatuor torū cap. Nouit. De iud. & 2. q. 1. ca. Si peccauerit: q̄ sunt, Euāgeliā, iudicialis, canonica & regularis. De Euāgeliā satisdictū nūciatio est quo fine & ordine fiat. Denūciatio iudicialis est duplex. nū Doen Publica: q̄ iudex ex officio p̄ denunciationē suorū officiālium statuā iū procedit: vel ad multitudinē reū poena fiscalis, vel alia poena arbitrialis straria. Priuata, q̄ est manifestatio criminis, qua quis p̄tendit refarciri sibi dānū accepiū, & se iūrū statū restituī. Et differt inter

Q V A E S T I O V.

Fol. 44.

inter denūciatiōnē iudicialē & Euāgeliā: primō, rōne finis. Nā finis Euāgeliā est emēdatiō fratri: vt p̄mitteat: sed finis iudicialis est bonū denūciantis, vt delinquens faciat. Et secundō in ordine. Nā illa procedit ordine Euāgelico sine strepitū iudicij: & propterea dicit Euāgeliā: sed iudicialis procedit in scriptis & forma iudiciali, & pp̄terea diciſ iudicialis, & tenetur denūciāns pbare crimed, līcet quādōq; iudicialis procedat nihilominus de plāno. i. sine strepitū iudiciali. Differt tamē denūciatiō iudicialis ab accusatione: primō, quia denūciāns nō intēdit vindictā publicā, & punitionē denūciati propter bonū publicū, sed solū suū intereste, in quo per iniuriā lēsus est. Accusator verò petit vindictā publicā, quæ infligitur propter bonum cōmune. Quare iudex denūciatiū iudicialiter, non p̄t punire tota poena legis, sicut tenetur punire accusatum. Et, vt ex noī minibū ip̄lis naturā vtriusq; explicemus, denūciatiō est mēra manifestatio criminis, sine aliqua actiōe: qua. s. denūciātor crimed p̄lato, vt ip̄se ex officio faciat, quod visum ei fuerit secundū ius. Sed accusatio est delatio criminis cū actione, qua iudex petitur & cōpellitur punire reū. Quare denūciātor nō dicitur actor, sicut accusator. Quod fit vt denūciatiō locū habeat, vbi actio esse nō p̄t: qđ potest cōtingere tripliciter, aut rōne personæ, quæ agere nō p̄t: aut rōne indicis, qui nō est directus: aut ratione criminis, quod lege permittitur. Exēplū pri- mi. Seruus q̄ nō p̄t agere in iudicio, p̄t tñ denūciare iudicii asperitatē & sauitiā dñi, vt ip̄se ex officio compellat dñm, aut mitius agere secū, aut vēdere: vt habeat Inst. De his q̄ sunt sui vel alie. iur. 5. Sed & maior. Eadē rōne religiosi quando agere non possunt aduersus platos, possunt eos denūciare: vt notāt doct. ca. insinuātē. Qui cle. vel mo. Exēplū secūdi. Quādo iudex sēcularis nō seruat iustitiā, p̄t quisq; illū denūciare papaz: ad cuius officiū spectat de quocūq; peccato mortali corripere quēlibet christianū: vt dicit papa. c. Nouit de iudi. vbi rex Frāciae denūciatus est papaz de criminē, qđ cōmiserat aduersus regē Angliae. Et ecōuerso iudex Ecclesiasticus potest denūciari princi pi sēculari, ad reprimendā eius vim per iniustū iudiciū. Nā sēcularis princeps ius habet repellēdivim, à quocūq; illatā. 23. q. 2. c. Regū. Exēplū tertij. Quia v̄sura lege impunē permittitur, accusari

accusari nō pōt vsurarius: tñ pōt denunciari, vt index ex officio admoneat illū ad restitutioñē. Et eadē rōne, quādo quis de cepit aliū citra di midū iusti pretij. In his ergo casib⁹ non est p̄priè accusatio, sed denunciatio, id est, mera manifestatio criminis, vt index ex officio emendet erratū. Accusatio vero fieri nō pōt, nisi ab illo qui pōt agere directē. Quāquā & qui agere pōt, & corā proprio iudice, potest quandoq; mere denūciare sine accusatione. ¶ Tertia est denūciatio canonica: quia à iure canonico inuēta est; & est manifestatio criminis, nō ad vindicta. Denūcia-
tio cano-
nica. Etā publicā, sicut accusatio, nec ppter p̄priū interesse, sicut de-
nūciatio judicialis, sed qua coerceant criminia, nē vltra pcedat. Sed hēc vix pfectō pōt distingui à denūciatione fraterna: nīsi dicamus q̄ denūciatio fraterna est illa sola, quæ procedit ad solam emēdationē fratris, propter bonū suū: sed canonica est illa qua proceditur ad euitandū dāmnu publicū, aut priuatē per-
sonæ: vt cū quis denūciat prälatū, aut habentē beneficium, vt priuetur officio aut beneficio: quia est pernicious plebi. Et se cundū Innocentium in dicto cap. Nouit. quādo denūciat cri-
men quod est in perniciē publicā, aut p̄ejudiciū tertiae perso-
næ: nō solū ad emēdationē illius, sed vt euitetur aut refarcia-
tur dāmnu: tunc est denūciatio canonica: quæ quidem denū-
ciatio nō est fraterna: nec est iudicialis, quia nō petitur p̄priū interesse: nec p̄prie est accusatio, quia nō petitur omnino vin-
dicta legis. Sed tñ cōuenit hēc denūciatio cū fraterna in hoc:
quia requirit præuiā admonitionē, vt notat doctores loco ci-
tato. ¶ Denūciatio regularis est illa, q̄ sit in religiōibus secūdu cōstitutiōes & regulas diuersas diuersarū religionū: siue sit iu-
dicialis, ppter p̄priū interesse: siue canonica, ppter bonū cō-
mune. Et ideo dicit regularis, quia in religiōibus nō necesse est seruare totū ordinē iuris. ¶ Præter has notificationes crimi-
nū, dicit p̄priè: exceptio: qñ alicui obijcitur crimen ne eligat ad dignitatē: aut qñ obijcit accusatori, vt repellat ab accusatione: vt habetur, c. Sup his. De acus. Hēc adnotauerim nē theologi ignorātia prorsus horū nominū laboret. Nā theologi non tra-
ctat, nisi de denūciatione fraterna, & accusations, & inquisitio-
ne: sed reliquas denūciationes, præter fraternā generali nomi-
ne appellat accusationem: cuius signorātia decipiuntur multi.

Quanquā

Quanq̄ accusatio si propriè definiatur, est delatio rei de crimi-
ne ad vindictam, propter bonum publicum: vt colligitur a S.
Thoma. II. 2. q. 68. Sed doctores vtriusq; iuris, vt notat Sylvester
in verbo: accusatio: dicunt accusationem etiam posse fieri pro
pter bonum priuatum: sicut denunciationem, è conuerso, pro-
pter bonū publicum. At vero, si naturam rei inspiciamus: in ac-
cusatione per se & primō, intēditur vindicta publica per poenā
legis, ad terrorē populi: quod est ordinari per se in bonū pu-
blicum. Sed in denūciatione per se intenditur, aut propriū in-
teresse, si sit iudicialis: aut cohibitio peccati, vel evitatio dāmni,
si sit canonica, licet de per accidens quandoq; sequatur vindicta & punitio publica.

¶ H I S prænotatis respondetur ad quæstionem sex conclu-
sionibus. Prima. Quicunq; tcneturum accusare, cuius crimen
est in perniciē publicam, & potest idoneis testibus compro-
bari. Que peccata vergat in perniciē publicam superiori quæ-
stione declaratum est. Conclusio est S. Thomæ loco citato &
Alex. 3. p. q. 42. membro. i. & deniq; theologorum. 4. d. 39. & ca-
nonistarū capi. Nouit. De iud. Proba t̄ cōclusio. Vnicuiq; mā-
datum est de proximo suo: vt habeat Eccl. 17. & præfertim vni-
cuiq; lege naturæ incubit cura boni cōmunis: sicut mēbra cor-
poris naturali instinctu sese obijcūt, periculo capitit: ergo qn̄
bonū publicū periclitatur, vnuſquisq; tenetur peruersores ac-
cusare. ¶ Summa Ang. in verbo: accusatio: negat quenq; teneri
accusare proximū: quia in causa propria nullus cogitur accu-
sare, vt statim dicem⁹: sed in causa publica satis est denūciare
crimen, vt evitetur dāmnum: nec opus est accusare p̄eđo vin-
dictam. ¶ Ad hoc respondetur dupliciter. Primo, q̄ S. Thom.
& theologi generali nomine accusationis cōprehendunt oēm
denūciationem, præter fraternam. Et ideo quam Sum. Ang.
vocat denūciationem, theologi vocant accusationem: atq; a-
deō, non est contradictione nisi solo nomine. Atqui, vt superiori
quæstione dictū est: concedimus quod quacunq; alia via quis
abūdē possit prouidere bono cōmuni, non tenetur accusare.
Secundo respondetur, q̄ potest esse crimen adeō perniciousum
adeōq; manifestum, aduersus bonum publicū, vt quicunq; te-
neretur, non solū denūciare, sed accusare tanq; actor: non
solū

MEMBRIS SECUNDI.

solum ad evitandum damnum, sed ut peccatum puniatur pœna legis propter exemplum. Nam quanquā in causis priuatis nullus accusare possit, nisi ille cuius intercessit: tamē in causa publica quicunque potest accusare: ut patet per Extravagāt. Ad reprimendum. ¶ Quod si quis arguat contra hanc conclusiōnem: ut diccamus tertio argumēto principalis: Nullus tenetur graui suo periculo alium accusare: accusator vero, si deficiat in probatione, subest periculū talionis: & posset non unq̄ ex malitia testiū sine culpa sua deficere: ergo nullus tenetur cum tanto periculo accusare. ¶ Respondetur, quod nullus tenetur accusare nisi crimen quod posse probare, ut asserit cōclusio. Et qui bona fide accusat nō tenetur ad poenam talionis, licet deficiat in probatione: ut dicit S. Thomas. 2.2. quæst. 68. articul. 4. ad. 1. Vnde elicitur documentum, ut qui fraternaliter denunciant, aut ad obviādum malo cōsi, protestetur se nō accusare, sed sim pliciter denūciare: ut, si defeccerint in probatione, nō subeāt periculū talionis. ¶ Secunda cōclusio. Nemo tenetur accusare quē q̄ de iniuria sibi p̄prie illata. Quanq̄ id nihilomin⁹ lictū sit. Prima pars pbaꝝ primō ex illo Matt. 6. Nisi dimiseritis hominibꝫ peccata eorum, nec pater vester dimittet vobis delicta v̄ta. Vbi datur cōsiliū remittendi iniurias: tantum abest ut eas aut accusare aut vlcisci cogamur. ¶ Et confirmatur iure imperatorio C. Vt nemo inuitus agere vel accusare cogatur. l. vnica. Tamē si Bartolus. l. In eum. ff. De accus. notet textū. l. Si quis homicidij. C. eo. titu. vbi videtur compellendum esse nonnūq̄ auctorem ad accusandum. Et. ff. De his quibus ut indignis lege. auferuntur, ad notatur ut hæres occisi hominis causam homicidij persequatur: alias abeat hæreditate. Sed, quicquid sit deforo exteriori, in quam messem falcem non mittimus, tamen in cōsciētia nullus tenet quenq̄ de propria iniuria accusare, nisi per nicioſissimū forsan hominē: ut puta, publicum latronem, propter bonū publicum. In quo casu videtur loqui lex illa citata à Bartolo: Si quis homicidij. Imō nec constringitur quispiam denunciari iuridicē, ad recuperandum damna qua accepit: nē p̄p̄, cum illa quisque possit remittere & condonare: nisi forsan quis esset adeo pauper, ut non posset alere & sustentare familiam suam, nisi repetendo bona per iniuriā sibi ablata: nam

tunc

Q V A E S T I O V.

fol. 46.

tunc debet ea repetere. ¶ Secunda pars cōclusionis: videlicet quod quicunq; possit accusare reum de iniuria sibi illata, probatur. Nam accusatio & vindicatio iniuriarū auctoritate publica, est actus virtutis iustitiae: actus vero virtutis, si debitis ordinatur circūstantijs, nunquam est prohibitus. Verum est tamē consilium esse Euangelicum non accusare: nam accusatio non debet procedere ex odio: quod tamē quām rarissimē abest accusatori. Qui tamen absq; odio petit vindictam legis nihil illud exercet, quām iustitiam. ¶ At, dubium est quinam sint illi qui accusare possunt: & primō de clericis, q̄ iure prohibeantur accusare in causa sanguinis. ¶ De quo sit tercia conclusio. Clerici solo iure humano prohibentur iudicare, aut quomodo agere causam sanguinis. Probatur. Nam iure naturæ ea dem est clericis conditio cum laicis. Nempe, ut priuata auctoritate nem occidere possint, possint tamen via iuris proprias iniurias, & repellere & vindicare. Nec in facia pagina locus est expressus, quo prohibeantur clerici iure diuino iniurias publica auctoritate vindicare. Nam illud primæ Timot. 3. Oportet Episcopum sine crimine esse, non vinolētum, nō percussorem: non planē pertinet ad hoc propositum. Primō quia Apostolus non videtur loqui de cleropercussore auctoritate publica: sed loquitur de percussione, qua sit ex ira auctoritate priuata. Debent enim in hoc clerici excellere laicis. Et ideo coniungit illa duo: non vinolentum, non percussorem: quia ex vinolentia suboritur ira. Secundō, quia quāquam Paulus illuc prohiberet clericis effusionem sanguinis auctoritate publica, non continuo sequitur, illud esse proprio præceptum diuinum. Duplex enim potest distingui præceptum in Epistolis Apostolorum. Vno modo tanquam positum, inmediate à Deo cuius auctoritate loquitur. Apostolus: & illud proprio est præceptum iure diuino. Alio modo, quo sit præceptū vel admonitio ipsius Apostoli, sua propria auctoritate loquitis. Quæ duo genera præceptorū distinguit ipse Apostolus primæ Corinth. 7. His qui matrimonio iuncti sunt p̄cipio, nō ego, sed Dñs vxorem à virō nō discedere, & virum uxorem non dimittere: nā ceteris ego dico, nō Dominus. Si quis frater uxori habet infidēlēm, & hæc cōsentit habitare cū illo, nō dimittat

M E M B R I S E C V N D I.

tat illam. Ecce: vxorem à viro non descendere, est propriè perceptum diuinum: sed virum fidelem nō dimittere vxorē infidelem, est praeceptum humanū Pauli. Et illa admonitio Pauli de honestate Episcoporum: sicut multæ aliae, sunt huius secundi generis: quod proinde nō propriè sunt de iure diuino, sed largo modo. ¶ Sed secundō arguitur, quod sit de iure diuino: saltē quod clerici nō sint iudices in causa sanguinis. Nā Christus redemptor noster quāuis potuerit, etiam in quātum homo, accipere quācunq; voluisse potestatem & iurisdictionem orbis, tamen re vera nō accepit nisi potestatem spiritualem, & eam temporale quæ erat necessaria ad finem redēptionis: vt puta potestatem corrigēdi leges seculares, si essent contra fidem & bonos mores: & multandi reges, si exorbitaret à fide: non tamē assumpsit potestatē seculare ad discernendas causas ciuiles & criminales, vt i Depotestate ecclesiastica, latiū tractat dec̄tores rationabiliū sentiētes. Et hoc est quod dixit: Regnū meū nō est de hoc mundo: vbi non negavit se habere regnū orbis, etiā in quantū homo: sed negavit habere regnū, quale habet principes seculares: & qualem ipse habuit potestatē, talem reliquit Ecclesiæ: ergo iure diuino videtur prohibitū esse clericis ius dicere in causa sanguinis. ¶ Respondetur, quod argumentum forte probat, potestatē Ecclasiasticā, quā Christus reliquit ecclesiæ, nō extendi ad causas sanguinis: nisi forsitan vbi necessitas fidei exigeret, vt bello propugnaretur: nam tunc clerici possent pugnare, secundū illud Luc.22. Qui non habet gladiū vēdat tunicam, & emat gladiū: Sed tamē argumētum nō satis probat, quod clerici non possint iure diuino vti alia autoritate quā Ecclesiasticā: vt puta, quod nō possint esse duces aut praet̄ores in causis sanguinis. Colligitur, ergo solo iure humano canonico interdictum esse clericis exercere causam sanguinis: vt habetur in concilio Toletano.ca. His à quib.23.q.8.& cap. Clericis, & cap. Sententiam. Nē cle, vel mo seculare negotijs se immisceant: & eodē iure imponit poena irregularitatis clericis percussoribus: vt habetur in cap. Presbyterum. De homicidio voluntario, & in multis alijs: nam in sacra pagina nulla talis poena legitur. Vnde. S. Thomas:22.q.64.art.4.nō fundat hāc prohibitionem clericorum in aliquo iure natura, sed solū duabus cōgruētij. Prima,

quia

Q V A E S T I O. V.

Fo. 47

quia sunt electi ad altaris ministeriū, in quo repräsentat pasio Christi, qui cum percuteretur non repercutiebat. Secunda, quia clericis committitur ministeriū nouæ legis, in qua nō determinatur poena occisionis, vel mutilationis corporalis. Quæ quidem conditiones non conueniebāt sacerdotibus antiquæ legis: atq; adeò illis nō erat interdictum exercere causas sanguinis, eo modo quo clericis nouæ legis. ¶ Ex hac conclusione sequitur, quod Papa & Ecclesia potest dispensare pro causa rationabili cum clericis, ne sint excommunicati aut irregulares propter percussionē: atq; adeò, omnino dispensare, vt quæcūq; occisio licta secularibus, vel in bello vel in iudicio posset, etiā lictē & sine peccato exerceri à clericis. ¶ Habemus ergo quod clerici accusare nō possunt, petēdo vindictā sanguinis, nec i causa pripria, nec in causa publica. Possunt tñ, vt diximus in superiori quod stione, denunciare crimina: nō solum in causa propria, sed quā do peccatum est in praeiudicium publicum, aut tertiaz prosonæ: & etiā si sit periculū effusionis sanguinis & homicidij: modo id faciant, prestantes, se nō petere huiusmodi vindictas, vt citatum est supra cap. Praelatis. De homicidio voluntario. eodem libro.6. ¶ Notandum est præterea, quod 2.q.7. per totam habetur, & laici nō possunt accusare clericos, nec clerici laicos, nisi in certis casibus, nec subditi possunt accusare platos, nec haeretici Christianos. Et ff. De accu.c. Qui accusare habetur, quod infames & publici peccatores accusare non possunt. Quæ lex recipitur iure canonico. 2.q.1.c. Prohibent. Sed hæc omnia sunt de iure positivo, pertinentia ad forum exterius: & ideo non est theologia illa examinare. Sed satis est hic adnotare circa subditos, quod solū prohibetur in iure accusare prælatos ex odio: nā si faciant ex charitate, lictē faciunt: vt docet. S. Tho.2.2.q.68.art.1. ad.2. Sed circa infames & excommunicatos, iam adnotauimus superius differentiam, quod à denunciatione fraterna quæ est propter emendationem fratris, nullus repellitur. ¶ Sed dubiū est quando crimen est in perniciem publicā, vtrum etiam infames possint accusare. Videtur quod sic: nā illud est in præcepto, vt diximus in prima cōclusione: & à præcepto nullus propter culpā suam expellitur: alias cōmodū reportaret ex culpa. ¶ Respondeatur, quod nullo modo infames sunt admittendi, etiam in illo

Dub.

G casu

M E M B R I S E C V N D I .

casu, ut dicit S. Thom. loco citato ad primū argumentum: sed tamen in tali casu possunt & debent denunciare crimina iudi
 4. Cōclu. ci (quod ait illi Caietan.) ut ipse faciat, quod ex officio debitū fit ei facere. ¶ Sed quantū ad formā accusationis est quarta cōclusio. Accusatio debet fieri in scriptis. Hæc habetur in iure canonico. 2. q. 8. ca. Accusatorum. & cap. Quicrinen. Et. ff. De. ac cusa. l. Si cui. Quare illud nō est p̄ceptum naturale, sed solū positiū. Nihilominus est ratio cōgrua huius, q̄ sumitur ex diffētia inter denunciationem & accusationē: maximē fraternam aut canon. icam. Quia in denūciatione nō petitur vindicta: qua re, nec denunciator propriè est aëtor, nec pars aduersa denunciato: sed prælatus & denunciator ambo intendunt emēdare fratrem: aut euitare malum publicum. Sed in accusatione, q̄ accusator petit vindictam, cōstituitur actor pars aduersa reo: & iudex est medius inter ambas partes. Quare, actor tenetur p̄bare quicquid obijcit reo. Et inde fit, vt, cū iudex non possit omnia tenere in niemoria: expediat, vt accusatio scripto p̄feratur, vt si defecerit in probatione, puniatur de calunnia: vt habeatur in dicta. l. Si cui. Quod & in denūciatione iudiciali est euā quādo q; necessarium. Tumetsi, vt habetur cap. Leuia. ff. De accusat. de leuibus peccatis possit fieri accusatio de plano. i. solo verbo, sine strepitu iudicij: vt exponit Bartho. in Extrug. Ad reprimendū. ¶ Sed dubiū est circa formā accusationis, vtrum sicut denūciationē Euangelicā, ita iudiciale accusationē necessariū sit, vt secreta admonitio antecedat. Nā. S. Tho. in. 4. d. 19. q. 2. ar. 3. duas recitat opin. primā q̄ tenet partē affirmatiuā: alterā q̄ tenet partē negatiuā. Et Sylues in verbo Accusatio. §. 3. estimat S. Thom. cōsentire cū opinione affirmatiua. Sed profectō verissimilius videtur consentire cū negatiua, vt pote quā recitat secūdo loco. Durā. 4. d. 19. q. 4. dicit, q̄ in foro exteriori nō exigitur vt admonitio p̄cedat, nec hoc petit iudex: sed tñ in foro cōscientiæ, tñ in accusatiōe quā in denūciatiōe requiriūt admonitio: nā Euāgeliū nihil distinguit inter denūciationē & accusationē. Sed Caiet. 2. 2. q. 33. ar. 7. dicit, q̄ quādo accusatio solū est licita, nō tamē in p̄cepto, tunc p̄requisitum admonitio: sed quando est in p̄cepto, non est necessaria. ¶ At vero alia fortē ratione melius dissoluetur hoc dubium. Primum, in

Q V E S T I O . V.

Fol. 48

in foro exteriori nunq̄ exigitur ab accusatore an priūs admōnuerit, sed solū vt causam inscribat: iuxta illud: Sicut denūciatio nē admonitio, ita & accusationē inscriptio p̄cedere debet cap. Qualiter & qn̄. De accus. Sed & in foro cōscientiæ statuerim regula gñalē: q; quotiescūq; quis habet ius accusandi, eodē iure pōt, sine p̄via admonitione statim accusare. Probat. Accusatio nis finis est vindicatio & punitio criminis, sine respectu ad emēdā: cū tñ admonitio solū fiat ad emēdationē in futurū, colligitur vt qui habet ius accusandi nō astringat admonere: quia pōt accusare, quanq̄ crīmē iam cessauerit. Est nihilominus nōnunq̄ consilium admonendi ante accusationem. v.g. quando crīmē est in perniciem publicam, tunc si certissimus ego sim, posse me satis succurere illi malo per admonitionem mēam, debeo admonere ante accusationem: aliās si sit periculum in mōra, tēneor statim sine admonitione accusare aut denunciare. Sed in causa propria, vbi tamen nō est p̄ceptum accusandi (quanq̄ Caietus oppositū insinuat) non est dubium, quin possim statim accusare illū qui occidit patrem mēū, sine aliqua monitione. Nam quanq̄ homicidiam poenituerit delicti, possum nihilominus iuste petere poenā capitū. Licet esset forte consilium remittere iniuriam: & admonere illum vt restituat damnū: & tūc cessare ab accusatione. Imò in causa aliena priuata: vt si scirem aliquē esse latronem aut fornicarium in cōuentu: essentq; legitiimi testes: possem statim accusare sine admonitione, si velle subire periculū probandi. Licet in hoc casu posset forsan sustineri opinio Caiet. videlicet, q̄ deberet p̄cedere admonitio: atq; adeo, emēdato fīe, nō esset p̄cedēdū ad accusationē. ¶ Sed 5. Cōclu. de iniquā accusatione statuitur quinta conclusio. Tria sunt accusationis vitia: calunnia, p̄tuaricatio, & tergiuersatio. Conclusio est iuris canonici. 2. q. 3. cap. Si quē poenituerit, & iuris cū ilis. ff. Ad senatuscon. Turpi. l. Accusatorum. Caluniari enim est falsa crimina scienter intēdere. P̄tuaricari vero est vera crimina abscondere. Tergiuersari est in vniuersū ab accusatiōe defētere. Nam, vt S. Thom. 2. 2. q. 68. ar. 3. sapienter exponit, bifariam accusator peccare potest: aut contra reum, imponendo falsa crimina: & illa est calunnia: aut contra bonū publicum, nē criminofus puniatur: & id dupliciter: aut abcondendo

G 2 vera

M E M B R I S E C V N D I .

vera criminis: quæ est prævaricatio: aut recedendo ab accusacione, quæ est tergiuersatio. ¶ Ex hoc sequitur, q[uod] quanvis calumnia in quocunq[ue] iudicio sit peccatum, tamē prævaricatio & tergiuersatio solum sunt iniuria, & peccatum vbi quis tenetur accusare: puta quādō crimen est in perniciem publicam: nam tunc iniuria sit bono publico: si accusans iuuet accusatum, vel desistat ab accusatiōe: sed in causa p[ri]p[ri]a integrū est cuicūq[ue]: desistere ab accusatione. ¶ Sequit[ur] secundo, q[uod] vbi nulla est malitia, nulla est calumnia nec iniuria. Vbi enim quis bona fide quempia accusat de crimine, quod putabat esse crimen, nulla est calumnia: tamen si ratione rei accepta, tenetur nonnunq[ue] famam restituere. Et in hoc casu bonæ fidei, intelliguntur verba dicti capituli: scilicet: Si quem poenituerit accusare de eo quod p[ro]b[are] non potuerit, si cum accusato innocente cōuenierit, inuicem se absoluant. At qui notandum est, nō solum adesse calumniam vbi est accusatio defalso criminis, sed præterea, vbi est accusatio de occulto. Nā. quod crimen probari nō potest, pro falso reputatur in iure. At prævaricatio contingit duobus modis: aut dissimulando proprias p[ro]bationes, aut falsas excusationes admittendo. Vnde prævaricator dicitur, quia deflebit in partē aduersam: quia varicare, idem est quod deflectere: & eadē ratione prævaricatio dicitur alio nomine collusio: instar ludētiū, quādō alter sociorū iuuat partē aduersam. Et hoc vitium potest cadere in actorem, aduocatum, procuratorem & scribam. Et paria dicātur de tergiuersatione. Et contingit hoc vitium siue accusator desistat propter pecuniam, aut propter aliam causam, nisi desisteret ex mente cadente in constantem virum. ¶ At cūm quis accusat de p[ri]p[ri]a iniuria & punitio non est necessaria ad bonū publicum, tunc integrum ei est, aut desistere, aut persequi accusationem. At verò his nō obstatibus, potest princeps iusta de causa abolerere accusationē: vt si ille qui petitur poena capitali, est dux p[ri]ci pius, vel aliās valde necessari⁹ Reipublicæ: vel si certò scit, falsū esse crimen de quo accusatur. Potest (in q[uod] tunc, aut in principio refutare accusationē, aut postea abolerere: siue accusatio sit de iniuria publica, siue de priuata: dūmodō alia via restituant dāna, & fiat sine scandalo. Sed tamē inferior iudex non habet talem potestatem. ¶ Sexta & postrema conclusio. Calumniator qui in

Q V A E S T I O . V.

Fo. 49^r

in probatione defecrit reus est poenæ talionis. Conclusio est vtriusq[ue] iuris, 2. q. 3. ca. Calumniator, & ca. Qui nō probauerit: & ff. De abolitio. l. i. & l. Mulier. & l. Quæsitū. Et sancita est hæc lex instar legis veteris. Exo. 21. Oculū pro oculo, dentē pro dentē: & Deut. 19. Cūmq[ue] diligētissime persecutates, inuenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mēdaciū, reddentei sicut fratri suo facere cogitauit. Non tamen subinde sequitur, vt multi subinferūt, legē talionis esse de iure diuino. Nā, vt sēpiissime admonere solemus, tota lex vetus prorsus cessauit in passione Christi secundū illud Hebr. 7. Translato sacerdotio, necessè est vt legis trānslatio fiat: vbi nō distinguuntur inter p[re]cepta moralia, aut ceremonia, aut iudicialia. Quare omnia ceserūt, quādū ad vim quā habebat à lege antiqua. Ob idq[ue] argūmentū huiusmodi: hoc antiquitū obligabat de iure diuino: ergo nūc obligat de iure diuino: nihil aliud est quā hæreticū. Sed est differentia, q[uod] p[re]cepta moralia, q[uod]a sunt de iure naturæ: aut p[re]cepta sunt iterū in noua lege, sicut decalogus, aut iure ipso naturali obligat. Iudicialia vero quāquā cessauerūt, nū possunt modo institui iure positivo in lege noua, ad exēplū veteris legis. Sed ceremonia, quia erāt figura nouæ legis, nō possunt iam mō iterato institui, nec ad imitationē illorū. Ad propositū ergo. Quanquā sit ius naturæ, q[uod] qui proximū falso accusat p[re]na aliqua puniatur, tamē q[uod] talis poenæ reus sit qualē intēbat: infligere, hoc erat in veteri lege iudiciale: & ideo iam nō est de iure diuino, sed iure positivo institutum est, ad imitationē illius: vt S. Tho. dicit in simili de quota decimā artū. 2. q. 87. Sol uere em̄ decimas in stipendia clericorū est de iure naturæ, sed tamē talē quotam soluere erat antiquitū iudiciale, & ideo modo est d[icitur] iure humano, posito ad imitationē antiquę legis. ¶ At verò quantū ad legē attinet talionis, illa, vt autor est Aristot. 5. Eth. cap. 5. ortū habuit à Pythagoricis, secundū illud Radamāti: Si quæ fecit patiatur & ipse, rectum fuerit iudiciū. Quod tamen temperat Aristoteles, dicens. Talionem, id est, repassione, nō iuste fieri secundū equalitatem. Vt si princeps plebeium percutiat, non est iustū repercutiatur ipse: & si plebeius percutiat magistrū, nō satis est vt ipse simili modo percutiatur: sed debet fieri secundū analogiam, seruata ratione & proportione

G. 3. perso

MEMBRIT SECUNDI.

psonarū,&c. Vñ, quāuis dicta lex talionis inscripta sit in duodecim tabulis sub titu. De iniurijs, in p̄toris clemētia, reuocata est: vt refert Gellius li.20.noc.att.& meminit Iustinianus Insti. De iniu.5.Poena. Vnde iam ferē non est in vsu poena talionis. Et in regno nřo Castellæ, solū decernitur poena taliois in teltē, qui falsum testimonij dixerit in causa capitali: vt iubet. I. Tav. vltima, & Christus redēptor nōs ter Matth.5. annotauit illā legē talionis tāquā acerbā: Dentē pro dentre, oculū pro oculo. atq; adeo datā aduersus malitiā Iudeorū. Tametsi illic nō reuocauit legē talionis, vt aliqui putāt: nā solū illic dedit Christus cōfiliū cōdonandi & remittēdi iniurias: qđ solū est præceptū quātum ad præparationem animi tempore necessitatis.

C A D P R I M V M argumētū responsū est in secūda cōclusione. Dimittere em̄ peccata debitoribus est p̄ceptū, in hoc sensu, qđ nō debeimus nos vindicare authoritate priuata, sed tamē nō petere vindictā authoritate publica: id solū est cōsiliū, vt modo dicebamus. ¶ Ad secundū respōsum est in tertia conclusione: vbi explicuimus, qui & qua ratione repellantur ab accusatione. ¶ Et ad tertium respōsum est in prima & vltima cōclusionib;: vbi diximus qđ qui bona fide accusat: licet deficiat in probatione, non subit poenam talionis.

QVAESTIO SEXTA.

T R V M inquisitio occulti peccatoris nulla præcedente infamia sit iusta. ¶ Ad partem affirmatiuam arguitur. Quæcunque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. Rom.15. sed Iosue.7. legimus inquisitionem diuina authoritate factam de Acham anathemate nulla præcedente infamia, aut personā aut delicti: nempe qui secretō absconderat de hostili p̄dā palliū coccineū: qui forte missa per tribus inuentus est & lapidatus. Et Numeri.5.lex erat, vt si spiritus zelotypiæ concitas. set virum contravxorem suam, cuius adulterium lateret, nec testibus comprobari posset, tunc vir vxorem afferret sacerdoti, & celebratis certis ceremonijs, si erat in peccato, puniebat ei scōmū: si autē scōmū dabant cōcepta prole: ergo licita est iure diuino

QVAESTIO. IIII.

Folio.50

vino nulla p̄cedēte infamia, inquisitio criminis. ¶ Secūdō. Dīnus Greg.5.q.1.c. Quidā maligni. ex cōmunicauit quēdā occultū diffamatorē, qđ libellū famosum in publicū ediderat: p̄cipiēs vt h̄mōi diffamator, quicunq; ille esset, proderet se: aliās sententia ex cōmunicationis subiaceret, cūm tamen nulla antecessisset infamia personæ: ergo licita est iure canonico huiusmodi inquisitio: nulla infamia reclamante. ¶ Et tertīo arguitur. Prælati ex officio debent & solent generaliter inquirere, certis temporibus subditorū statum & mores: quāuis nulla laboret in famia. ¶ Et confirmatur id tandem, quia prælati vt habetur Ezech.3.&.33. eo dicuntur speculatores, qđ debet vigilare super gregem, & suorum mores explorare: ergo sine clamōre & infamia obligantur inquirere errata subditorum. ¶ Sed in contrarium extant decreta Innocentij, extrā De accusationib; cap. Cūm oporteat, & cap. Inquisitionis. & cap. Qualiter & qđ. el sēgundo: vbi strictè cauetur nē inquisitio personæ, nisi præcesserit infamia & clamorosa iſinuatio, villo modo fiat. Et idē habet cap. Licet Heli. extrā De simonia, &c. Deus omnipotens.2.q.1. Post correctionem Euangelicam & iudicis lem accusationē, consequitur tertīo, vt de inquisitione dicamus. Et præter alias differentias, hoc etiam differt inter has tres vias cognitio- num, quod correptio & denunciatio Euangelica omnibus in uniuersum incumbit, tam subditis quam prælatis: accusatio vero soli subditis: sed inquisitio solūm prælatis. Vnde inquisitio est inuestigatio, aut criminis, aut peccatoris occulti: quā sit à prælato. Et authores Decretorum in sicuto cap. Qualiter & qđ. distinguunt (quā sua est consuetudo) plura genera inquisitionis: sed satis est duas adnotare. Alia est enim inquisitio generalis, alia verò specialis. Generalis est, qua prælati ex debito officijs, visitantes prouinciam aut cōuentum, disquirunt vitam suorum & mores, an seruentur leges & institutiones. Et dicitur generalis, quia nec nominat persona, nec crimen de quo inquirit: sed in genere, vtrū sit qui crimen aliquod ad miserit. Inquisitio verò specialis est, qđ in particulari & nominatim inquiritur certa persona, aut de certo crimen: vt vtrū Petrus sit in aliquo delicto: vel, quisnā perpetrauit hoc homicidium: vel, vtrū Petrus hoc homicidium fecit. ¶ Arqui specialis inquisitio fieri potest,

G 4 aut

aut ad poenam: vt cum inquiritur aduersus quemquam ad priuandum eum officio vel beneficio: aut ad infligendum aliam poenam positiuam. Aut fieri potest non ad poenam, sed ad evitandum errorem aut damnum aliquod: vt cum inquiruntur merita personae, ne assumatur indignus ad dignitatem: aut, cum inquiritur, sit ne aliquod impedimentum contrahendi matrimonij. Atque adeo, inquisitio specialis qua intenditur poena; ortu habet semper ab aliqua denunciatione canonica, quae fit, vel a priuata persona, vel a publico officiali: nempe a fiscali, aut a syndico. ¶ His prehabitis respondetur ad questionem, quatuor conclusionibus. Pri-

1. Coclus. Inquisitio specialis qua intenditur poena delinquenter fieri nequit, nisi infamia & clamorosa insinuatione praecedet. Conclusionio receptissima est omnibus, tamen theologis quod iuris utriusque peritis: sane quia expressa habet in decretis omnibus citatis in contrario questionis. Explicatur conclusio: Quamvis quisquam denunciet praelato crimen subditum, & sint duo aut plures testes iurati conscientia criminis, praelatus (nisi tanquam actor accusauerit) nec punire potest poena publica, nec procedere ad inquisitionem, nisi infamia praecesserit, aut clamorosa insinuatio. Verba sunt expressa dicti capituli. Inquisitionis. Et intelligitur, quod non potest eum punire, nisi post fraternali admonitione in rebellis extiterit: nam tunc, quia non audit Ecclesiam, puniri potest: vt diximus questione. ¶ Et probat Papa conclusionem in capitulo. Qualiter & quoniam testimonijs diuinis utriusque testamenti. Primo ex illo Luc. 16. vbi habetur, quod postquam villicus diffamatus est apud dominum de iniqua villicatione, tunc dominus vocavit eum, & interrogavit, quid est hoc quod audio de te? redde ronem villicationis tuorum. Et secundo ex illo Gen. 18. Clamor Sodomorum & Gomorrhae multiplicatus est: descendit & videbat utrū clamore, qui venit ad me, oportere compleuerint. Ex quibus locis colligitur, quod nisi precedentem infamiam aut clamorosa insinuatione, non est ius procedendi via inquisitionis.

Dubius. 1. Quod potest confirmari ex illo Gen. 4. de Cain. Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. ¶ Sed insinuat se circa hanc conclusionem dubia nonnulla. Primum quo iure natura est conclusio. Apparet, non repugnare iuri & rationi naturali. Nam propter argumenta ante questione obiecta, arguitur sic. Officii & cura plato est non dissimilare peccata quoniam, de qua negligenter reprehenditur

hereditati Heli sacerdos. 1. Re. 2. quod refer Innocentius. Licet Heli. De simonia: sed duo, aut tres testes satis sunt ad concordem & perniendum reum: quia ut est Deuteronomio 17. & Matthaeus 18. in ore duorum vel trium stat omne verbum: ergo quoniam docuit. Iudex cognoscet crimen per duos, aut tres testes: licet nulla processerit infamia: potest & debet reuropunire. ¶ Respondeat. fundamentum huius conclusionis hocesse, quod neminem iudex punire potest, nisi ad petitionem partis: puta, accusatoris, vel vicegerenti accusatoris. Et ratio est, ut egregie docet S. Thoma, 2.2. q. 63. ar. 3. quod iudex (inquit Aristoteles, Ethica) est interpres & custos iustitiae: ad quem cōfugiunt qui iniuria patiuntur tanquam ad iustitiam quamdam animatum: nullitia vero, quia est aequalitas, non est nisi inter duos: quapropter iudex non constituit iustitiam, nisi inter duos, & quorum alter litactor, alter verorē: inter quos iudex sit ut medium, in neutra parte inclinat. Unde & Getibus lumine naturali lex erat, neminem sine accusatore punire: quā Feste ille cōmemorat Act. 25. Nō, non est (inquit) consuetudo Romanis dānare aliquem hominem, priusquam qui accusatur presentes habeat accusatores: locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina, quae ei obijciuntur. Et Ambrosius super illud. 1. Cor. 5. de incestuoso. Iudicis (inquit) non est, sine accusatore dānare quemquam: quia & Dominus Iudicium, cūm furet, sciebat: sed quia non est accusatus, minimē abiicit. Atqui, Deus ipse, cui omnia patent non castigat sine accusante, salte conscientia peccatoris: secundum illud. Rom. 2. Testimonium illis reddente conscientia ipsorum, & inter se inuidem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus: in die cū iudicabit Deus occulta hominum. Quinimodo, in finali iudicio stabunt quodammodo accusatores publici, ut innuitur Matthaeus 12. Viri Nihiuitur surgent in iudicio cūgnatione ista, & condēnabunt eā. Est ergo lex celebratissima, ut, cessante accusatore nullus subeat poena legis. Vnde, Felix Papa. Si legitimus (inquit) non fuerit accusator, non fatigetur accusatus, extra De accusa. capitulo 1. Et 1. Rescripto. ff. De mune, & hono. Si quis accusator non habet, ab honoribus prohibetur non debet: quod a modū non debet is cuius accusator defiterit. Quā legē insinuauit redemptor noster Iesus Christus. 8. Nemo te condēnat mulier? Nec ego tecum condēno. Satış enim pacat & tranquillus est status publici, si publica & notoria peccata non dissimilantur, & perentibus vindicta, resarcitur iniuria.